
 

Area Lavori Pubblici - N. 257 del 27-05-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

257 

Data 

27-05-21 

Oggetto: CENTRO DIURNO PER DISABILI 'L'OASI' - LIQUIDAZIONE 

CORRISPETTIVO ALLACCIO GAS-METANO-VALNERINA SERVIZI 

S.P.A. 

 

 

 

N. 589 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventisette del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP 
 
PREMESSO: 
 
CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il territorio 
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo 
Comune; 
 
CHE con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 agosto 2016 è stato 
dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, 
n.286, lo  stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 
 
CHE con  Delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto è stato dichiarato, fino al 
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 
CHE con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati estesi gli effetti 
della dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza degli ulteriori ed 
eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
CHE con l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni urgenti per il 
proseguimento delle attività emergenziali nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e 
per l'efficacia delle attività di protezione civile", è stato prorogato lo stato di emergenza 
sino al 28 febbraio 2018;  
 
CHE la deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, in conseguenza 
degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni 



 

Area Lavori Pubblici - N. 257 del 27-05-2021 Pag. 2 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali 
fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a 
partire dalla seconda decade dello stesso mese, ha ulteriormente prorogato lo stato di 
emergenza sino al 27 agosto 2018; 
 
CHE  con la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. n.55 del 
29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza prorogato con deliberazione del Consiglio 
dei ministri del 22 febbraio  2018,  ai  sensi  e  per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, 
comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con  modificazioni,  
dalla  legge  3  agosto 2017, n. 123, e' prorogato lo stato di emergenza fino al 31 
dicembre  2018"; 
 
CHE  con la Legge n. 145 del 30/12/2018, art. 1, co. 988, lo stato di emergenza è 
prorogato fino al 31 dicembre 2019"; 
 
CHE con la Legge n. 123/2019 art. 1, lo stato di emergenza è prorogato fino al 31 
dicembre 2020” 
 
CHE con l'art. 57 co. 1 del D.L. 104 del 14 agosto 2020 viene disposta la proroga dello 
stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021; 
 
CHE gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per 
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché 
danneggiamenti a strutture e infrastrutture ricadenti nel territorio del Comune di Cascia, 
di cui alcune ad uso assistenziale per persone con diverse disabilità; 
 
CHE per far fronte ad esigenze contingenti, a seguito degli eventi sismici sopra 
descritti, gli edifici di proprietà comunali ospitanti le strutture per lo svolgimento delle 
attività di assistenza diurna per disabili sono stati adibiti dal Comune a sede del Centro 
Operativo Comunale e ad uffici comunali; 
 
CHE a seguito degli eventi sopra elencati sono pervenute a questo Ente  offerte di 
donazione relative sia a beni mobili sia alla fornitura e all'installazione di moduli 
temporanei per garantire lo svolgimento delle attività assistenziali per persone 
diversamente abili in ambienti più idonei; 
 
CHE l‟Istituto Nazionale Superiore Formazione Operativa di Protezione Civile (di 
seguito, anche solo “INSFO” o l‟“Istituto”) ha presentato al Comune una proposta 
progettuale per la realizzazione, a propria cura e spese, di una struttura prefabbricata 
ad uso polivalente idonea ad essere destinata allo svolgimento di attività diurne per 
disabili;  
 
VISTA la D.G.C. n. 61 del 05/05/2017 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione con l'ISTITUTO NAZIONALE SUPERIORE FORMAZIONE OPERATIVA 
di PROTEZIONE CIVILE con sede in Roma Via R. Grazioli Lante 76 nella persona di 
Cicchetti Marchegiani Giovan Battista in qualità di Presidente pro-tempore per la 
donazione di Struttura composta dai seguenti ambienti oltre ai relativi spazi collettivi: 
ingresso, tre aule, cucina, dispensa, refettorio, antibagno, due bagni per disabili, 
bagno, a potenziamento del sistema di protezione civile e di supporto alle strutture 
socio sanitarie da poter utilizzare come “Centro diurno temporaneo per disabili”; 
 
RICHIAMATE le Delibere di Giunta Comunale n. 154 del 11/10/2018 e n. 71 del 
20.06.2019 con le quali è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, 
finalizzato alla realizzazione del “Centro diurno temporaneo per disabili” in Cascia 
capoluogo Piazzale Papa Leone XIII alle seguenti condizioni: 



 

Area Lavori Pubblici - N. 257 del 27-05-2021 Pag. 3 

che esso venga rimosso non appena torneranno ad essere disponibili i locali già adibiti 
a centro diurno per disabili e attualmente sottratti all'uso assistenziale a causa 
dell'emergenza sismica e, in ogni caso, una volta decorsi cinque anni dal rilascio 
dell'autorizzazione paesaggistica n. 71 del 30/4/2018 ovvero entro la data del 
30/4/2023. 
La suddetta struttura potrà essere mantenuta anche successivamente a tale data se, 
entro il termine di cinque anni dal rilascio dell'autorizzazione paesaggistica n. 71 del 
2018, verrà adeguata alle seguenti prescrizioni: 
“il manto di copertura dovrà essere realizzato con coppi vecchi, lo sporto di gronda con 
zampini e tavolato in legno ed i canali di gronda e i discendenti in rame a sezione 
circolare; le finestre devono essere di forma rettangolare, vanno ridotte le più grandi, e 
le più piccole presentare una sola tipologia; gli infissi devono essere tutti di color legno, 
mentre il tinteggio dei prospetti deve essere realizzato con la tecnica della velatura.” 
  
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 11-06-2020, è stata approvato lo 
schema di convenzione tra il Comune di Cascia e l‟associazione L‟Oasi per la 
realizzazione, l‟istallazione e l‟acquisto a titolo gratuito del Comune di Cascia della 
struttura da ubicarsi nell‟area del Comune, Piazzale Papa Leone XIII, catastalmente 
censita al Foglio 53 part.la 724/parte; 
- Che nel sopra citato schema di Convenzione  sono state previste in bilancio spese a 
carico del Comune come di seguito specificato: 
- € 5.500,00 per allacci alle reti pubbliche (ALLACCI) al Cap. 2845/18; 
- € 3.000,00 per l‟accatastamento del fabbricato al Cap. 2845/18; 
- € 3.806,40 per spese tecniche di collaudo statico al Cap. 2850/37; 
 
CHE l‟immobile necessita di un allaccio per la fornitura di Gas Naturale a servizio della 
struttura; 
 
DATO ATTO 
CHE la soc. Valnerina Servizi s.p.a. con  preventivo prot n.13128/37907 assunto al 
prot. n. 11710 del 18-09-2020 per l‟allaccio alla rete Gas Naturale del “Centro  diurno  
temporaneo  per disabili” ha richiesto una somma di €. 1.012,60 iva compresa per il 
quale con Determina 424 del 23-09-2020 è stato assunto relativo impegno di spesa; 
 
CHE i lavori relativi all‟allaccio alla rete sono stati realizzati dalla Valnerina Servizi 
s.p.a. il 30-03-2021; 
 
RICHIAMATA la Determina n. 424 del 23-09-2020 con la quale si è provveduto ad 
assumere impegno di spesa n. 468/2020 del 25-09-2020 per un importo di Euro 
1.012,60 per i costi di allaccio alla rete Gas-Metano a servizio del Centro Diurno per 
Disabili „L‟OASI‟ con imputazione al Cap. 2845/18- Codice di Bilancio cod. 
11.01-2.02.01.09.999 -LAVORI DI COMPLETAMENTO CENTRO DISABILI IN P.LE 
PAPA LEONE XIII, ALLACCI RETI PUBBLICHE, ACCATAST. ECC. FINANZ.AVANZO 
INVESTIMENTI 2019 CONCESSIONI CIMITERIALI. 
 
VISTA la fattura n.127/1 del 19-03-2021 prot. 3761 del 22-03-2021 emessa dalla 
VALNERINA SERVIZI S.P.A. con sede in Norcia, Via Vespasia Polla n. 1 p.i. 
01860740545, dell‟importo complessivo di € 1.012,60 (Euro 830,00 oltre € 186,60 per 
iva al 22%) relativa all‟esecuzione dell‟allaccio alla rete gas-metano per i lavori eseguiti 
in Cascia, Piazzale Papa Leone XIII; 
 
PRESO ATTO che la prestazione è stata regolarmente eseguita; 
 
VISTO il DURC online (Prot. INPS_24865971) con scadenza 13-06-2021; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 257 del 27-05-2021 Pag. 4 

RITENUTO, pertanto di dover liquidare le spese che risultano congrue sia rispetto al 
preventivo iniziale e sia rispetto allo stato di avanzamento dell‟iter tecnico 
amministrativo dei lavori. 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell‟art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 
liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale 
provvede ad adottare apposita determinazione. 
  
 

D E T E R M I N A 
 
 
DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
DI LIQUIDARE la fattura n. 127/1 del 19-03-2021 prot. 3761 del 22-03-2021 emessa 
dalla VALNERINA SERVIZI S.P.A. con sede in Norcia, Via Vespasia Polla n. 1 p.i. 
01860740545, dell‟importo complessivo di € 1.012,60 (Euro 830,00 oltre € 186,60 per 
iva al 22%) relativa all‟esecuzione dell‟allaccio alla rete gas-metano per i lavori del 
centro diurno per disabili „L‟OASI‟ eseguiti in Cascia, Piazzale Papa Leone XIII che 
trova copertura al Capitolo n. 2845/18 LAVORI DI COMPLETAMENTO CENTRO 
DISABILI IN P.LE PAPA LEONE XIII, ALLACCI RETI PUBBLICHE, ACCATAST. ECC. 
FINANZ.AVANZO INVESTIMENTI 2019 CONCESSIONI CIMITERIALI    - Codice di 
Bilancio cod. 11.01-2.02.01.09.999 –  
 
DI IMPUTARE la somma di € 1.012,60 al capitolo 2845/18 LAVORI DI 
COMPLETAMENTO CENTRO DISABILI IN P.LE PAPA LEONE XIII, ALLACCI RETI 
PUBBLICHE, ACCATAST. ECC. FINANZ.AVANZO INVESTIMENTI 2019 
CONCESSIONI CIMITERIALI    - Codice di Bilancio cod. 11.01-2.02.01.09.999 – 
CIG: Z712E63324 
 
DI DARE ATTO che è stato acquisito agli atti il DURC Online (Prot. INPS_24865971) 
con scadenza 13-06-2021; 
 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 
183 comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 
finanziario. 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione anche a fini notiziari ed in ossequio al 
principio di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 
257 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 257 del 27-05-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 27-05-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23-07-21 al 07-08-21 Registro Albo pretorio n. 989 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 23-07-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


